
  

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 321 

din 11 iunie 2019 

privind  aprobarea proiectului „Construire Centru multifuncţional pentru persoane 

 din zone urbane marginalizate zona Tarafului” și a cheltuielilor legate de proiect  

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 42842/30.05.2019, 

Analizând raportul nr. 42844/30.05.2019 al Serviciului Investiţii, 

Ţinând cont de prevederile Ghidului Specific de finanțare pentru Axa 4- Sprijinirea 

dezvoltării urbane durabile, Prioritatea de investiții PI 4.3. - Oferirea de sprijin pentru 

regenerarea fizică, economică şi socială a comunităţilor defavorizate din regiunile urbane şi 

rurale, Obiectivul Specific OS 4.3 - Îmbunătățirea regenerării fizice, economice și sociale a 

comunităților marginalizate în municipiile reședință de județ din România, 

 Luând în considerare prevederile Ghidului General al solicitantului pentru POR 2014-

2020 aprobat cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere Dispoziţia nr. 741/28.05.2019  Direcţiei de Asistenţă Socială privind 

aprobarea proiectului ”Construire Centru multifuncţional pentru persoane din zone urbane 

marginalizate zona Tarafului”, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. 6 lit. a) pct. 

1, art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă proiectul ”Construire Centru multifuncţional pentru persoane din zone urbane 

marginalizate zona Tarafului” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional 

Regional 2014 -2020, Axa 4 - Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, Prioritatea de investiții 

PI 4.3. - Oferirea de sprijin pentru regenerarea fizică, economică şi socială a comunităţilor 

defavorizate din regiunile urbane şi rurale, Obiectivul Specific OS 4.3 - Îmbunătățirea 

regenerării fizice, economice și sociale a comunităților marginalizate în municipiile reședință 

de județ din România. 

 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Construire Centru multifuncţional pentru 

persoane din zone urbane marginalizate zona Tarafului”,  în cuantum de 5.217.693,84 lei 

(inclusiv TVA). 

 



  

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Arad, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 

proiectului, în cuantum de 104.353,88 lei , reprezentând cofinanțarea proiectului „Construire 

Centru multifuncţional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Tarafului”. 

 

Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării                                          

proiectului „Construire Centru multifuncţional pentru persoane din zone urbane marginalizate 

zona Tarafului”, pentru implementarea în condiții optime, se vor asigura din bugetul general al 

Municipiului Arad. 

 

Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 

rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

             

Art. 6. Se împuternicește Primarul Municipiului Arad să semneze toate actele necesare și 

contractul de finanțare în numele Municipiului Arad. 

       

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică 

Locală. 

 

 

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.Serviciul Investiții 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 11.06.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



  

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                 Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 298/5.06.2019 

H O T Ă R Â R E A  Nr._____ 

din _________________ 2019 

privind  aprobarea proiectului „Construire Centru multifuncţional pentru persoane 

 din zone urbane marginalizate zona Tarafului” și a cheltuielilor legate de proiect  

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 42842/30.05.2019, 

Analizând raportul nr. 42844/30.05.2019 al Serviciului Investiţii, 

Ţinând cont de prevederile Ghidului Specific de finanțare pentru Axa 4- Sprijinirea 

dezvoltării urbane durabile, Prioritatea de investiții PI 4.3. - Oferirea de sprijin pentru 

regenerarea fizică, economică şi socială a comunităţilor defavorizate din regiunile urbane şi 

rurale, Obiectivul Specific OS 4.3 - Îmbunătățirea regenerării fizice, economice și sociale a 

comunităților marginalizate în municipiile reședință de județ din România, 

 Luând în considerare prevederile Ghidului General al solicitantului pentru POR 2014-

2020 aprobat cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere Dispoziţia nr. 741/28.05.2019  Direcţiei de Asistenţă Socială privind 

aprobarea proiectului ”Construire Centru multifuncţional pentru persoane din zone urbane 

marginalizate zona Tarafului”, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. 6 lit. a) pct. 

1, art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă proiectul ”Construire Centru multifuncţional pentru persoane din zone 

urbane marginalizate zona Tarafului” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului 

Operațional Regional 2014 -2020, Axa 4 - Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, Prioritatea 

de investiții PI 4.3. - Oferirea de sprijin pentru regenerarea fizică, economică şi socială a 

comunităţilor defavorizate din regiunile urbane şi rurale, Obiectivul Specific OS 4.3 - 

Îmbunătățirea regenerării fizice, economice și sociale a comunităților marginalizate în 

municipiile reședință de județ din România. 

 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Construire Centru multifuncţional pentru 

persoane din zone urbane marginalizate zona Tarafului”,  în cuantum de 5.217.693,84 lei 

(inclusiv TVA). 

 

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Arad, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 

proiectului, în cuantum de 104.353,88 lei , reprezentând cofinanțarea proiectului „Construire 

Centru multifuncţional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Tarafului”. 

 

Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării                                          

proiectului „Construire Centru multifuncţional pentru persoane din zone urbane marginalizate 

zona Tarafului”, pentru implementarea în condiții optime, se vor asigura din bugetul general al 

Municipiului Arad. 



  

 

Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 

rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

             

Art. 6. Se împuternicește Primarul Municipiului Arad să semneze toate actele necesare și 

contractul de finanțare în numele Municipiului Arad. 

       

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică 

Locală. 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 

 

 

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
GL/ B.F                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 

Serviciul  Investiţii  

 



  

  

 

 

 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 42842/30.05.2019 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

       -  aprobarea „Construire Centru multifuncţional pentru persoane din zone urbane 

marginalizate zona Tarafului” și a cheltuielilor legate de proiect, în susţinerea căruia formulez 

următoarea: 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

Municipiul Arad se luptă cu o serie de provocări, printre care şi cele legate de investiţiile 

ce vizează zonele defavorizate şi marginalizate din interiorul orașului.  

Amplasamentul propus pentru implementarea proiectului de investiţii „Construire 

Centru multifuncţional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Tarafului” este 

localizat pe str. Tarafului - Cartierul Sânicolaul Mic, în interiorul zonei de blocuri, fiind 

considerată una din zonele defavorizate, marginalizate ale oraşului. Marginalizarea zonei 

rezultă din evaluarea făcută asupra capitalului uman a condiţiilor de locuire şi de ocupare a 

forţei de muncă. Clasificarea zonei ca zonă urbană marginalizată a rezultat şi în urma 

documentării în teren realizată de către Direcţia de Asistenţă Socială Arad, concluziile fiind 

centralizate în Chestionarul de evaluare a Zonei Urbane Marginalizate. 

În cadrul obiectivului de investiţii se vor implementa activităţi complementare şi 
integrate cum sunt şi îmbunătăţirea serviciilor sociale, educaţionale şi cultural - recreative, 

alături de asigurarea unor spaţii publice urbane facile activităţilor şi beneficiarilor proiectului. 

Prestarea serviciilor sociale se va face de către partenerul de proiect - Direcţia de Asistenţă 

Socială Arad, care este acreditat ca furnizor de servicii sociale prin Certificatul de acreditare 

AF/003647/2017 şi oferă servicii similare la nivelul Municipiului Arad. 

Pornind de la oportunitatea de finanțare a acestui tip de proiecte în cadrul POR 2014 -

2020, Axa 4 - Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, Prioritatea de investiții PI 4.3. - Oferirea 

de sprijin pentru regenerarea fizică, economică şi socială a comunităţilor defavorizate din 

regiunile urbane şi rurale, Obiectivul Specific OS 4.3 - Îmbunătățirea regenerării fizice, 

economice și sociale a comunităților marginalizate în municipiile reședință de județ din 

România, Autoritatea Urbană a Municipiului Arad a selectat ca proiect prioritar în cadrul 

DJFESI, acest proiect, ceea ce a creat posibilitatea solicitării de finanţare . 

Proiectul a fost depus şi admis, motiv pentru care este oportună aprobarea acestuia 

precum şi a bugetului, alături de valoarea cheltuielilor eligibile şi neeligibile aferente 

implementării. 

 Având în vedere cele prezentate, propun aprobarea proiectului „Construire Centru 

multifuncţional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Tarafului” și a cheltuielilor 

legate de proiect. 

 

P R I M A R, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 



  

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

   DIRECŢIA TEHNICĂ  

   Serviciul Investiţii    

   Nr. 42844/30.05.2019/__________  

                                                                        
                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

al serviciului de specialitate 

 

  

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 42842/30.05.2019 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad 

 

  Obiect : Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : aprobarea 

proiectului: „Construire Centru multifuncţional pentru persoane din zone urbane marginalizate 

zona Tarafului” și a cheltuielilor legate de proiect. 

 

În cadrul alocaţiilor financiare din fonduri nerambursabile, Municipiul Arad beneficiază 

de finanţare în cadrul POR 2014 -2020, Axa 4 - Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, 

Prioritatea de investiții PI 4.3. - Oferirea de sprijin pentru regenerarea fizică, economică şi 

socială a comunităţilor defavorizate din regiunile urbane şi rurale, Obiectivul Specific OS 4.3 - 

Îmbunătățirea regenerării fizice, economice și sociale a comunităților marginalizate în 

municipiile reședință de județ din România.  

Pornind de la oportunitatea de finanțare a acestui tip de proiecte, Autoritatea Urbană a 

Municipiului Arad a selectat ca proiect prioritar în cadrul DJFESI, proiectul „Construire Centru 

multifuncţional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Tarafului”.  

Pentru desfăşurarea activităţilor, prin proiect se propune construirea unui Centru 

multifuncţional pentru persoane aflate în risc de sărăcie şi excluziune socială. În cadrul 

centrului multifuncţional vor fi dezvoltate componente ale serviciilor soft, astfel încât să 

răspundă nevoilor beneficiarilor, identificate la nivelul zonei marginalizate. 

 Prestarea serviciilor sociale se va face de către partenerul de proiect - Direcţia de 

Asistenţă Socială Arad, care este acreditat ca furnizor de servicii sociale prin Certificatul de 

acreditare AF/003647/2017 şi oferă servicii similare la nivelul Municipiului Arad. 

Proiectul a fost depus şi admis, motiv pentru care considerăm  oportună aprobarea 

acestuia precum şi a bugetului, alături de valoarea cheltuielilor eligibile şi neeligibile aferente 

implementării. 

Conform cerințelor Ghidului Specific de finanțare în cadrul Axei prioritare 4, 

Obiectivul Specific 4.3, contribuția UAT este de 2% din cheltuielile eligibile. În acest sens, 

ținând cont de eligibilitatea categoriilor de cheltuieli a fost întocmit bugetul proiectului: 

„Construire Centru multifuncţional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona 

Tarafului” care se prezintă astfel: 

Valoare totală a proiectului (cererii de finanțare)    =    5.217.693,84 lei 

Valoare totală neeligibilă, inclusiv TVA aferent     =                  0.00 lei 

Valoare totală eligibilă, inclusiv TVA aferent         =    5.217.693,84 lei 

Contribuția proprie, din care                                    =       104.353,88 lei 

Contribuția solicitantului la cheltuieli eligibile, inclusiv TVA aferent = 104.353,88 lei 

Contribuția solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA aferent = 0.00 lei 

ASISTENȚĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ SOLICITATĂ = 5.113.339,96 lei 

 

 

Propunerea de aprobare se face în conformitate cu : 

- prevederile Legii nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare, privind 

finanţele publice locale, 



  

- prevederile Ghidului Specific de finanțare în cadrul Programului Operațional Regional 

2014-2020. Ghidului Specific de finanțare pentru Axa 4 - Sprijinirea dezvoltării urbane 

durabile, Prioritatea de investiții PI 4.3. - Oferirea de sprijin pentru regenerarea fizică, 

economică şi socială a comunităţilor defavorizate din regiunile urbane şi rurale, Obiectivul 

Specific OS 4.3 - Îmbunătățirea regenerării fizice, economice și sociale a comunităților 

marginalizate în municipiile reședință de județ din România, 

 - prevederile Ghidului General al solicitantului pentru POR 2014-2020 aprobat cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

Faţă de cele de mai sus considerăm oportună propunerea de aprobare a proiectului 

„Construire Centru multifuncţional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona 

Tarafului” și a cheltuielilor legate de proiect. 

 

 

 

 

            DIRECTOR EXECUTIV,                                                ŞEF  SERVICIU,                       

                 Ing. Portaru Elena                                                       Ing. Giurgiu Lucia         

 

           

 

 

 

                                                                                                         VIZAT JURIDIC           

 

 

 

 

 

                                 


